
 
 
 
 

____________________________________________________________________ 

                      
Determinazione Dirigenziale 

 
Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

 

 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno ventiquattro del mese di novembre nel proprio Ufficio,  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dr.ssa Carmela La Mela Veca, 

Vista la Determinazione Sindacale n. 36 del 31 agosto 2020; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

 

N. 34      del Reg.            Data 24.11.2020 

N. 702    del Reg. Gen.   Data 25.11.2020 

OGGETTO: Emergenza Covid-19 – Centri estivi per lo 

svolgimento di attività ludico ricreative in favore dei minori 

dai 3 ai 14 anni, per l’estate 2020, nei termini previsti 
dall’art. 105 del D.L. 34/2020 e dall'Ordinanza contingibile e 
urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 25 del 

13.06.2020. Liquidazione contributo. 

COMUNE DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 



Visto l’art. 105 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio” ad oggetto: “Finanziamento dei centri estivi 2020 e 
contrasto alla povertà educativa”, in base al quale, al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, una quota di risorse a valere sul 
Fondo per le politiche della famiglia è riservata ai comuni, per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, 
volte a introdurre, fra l’altro, “Interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con 
funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a 
settembre 2020"; 
 
Dato atto che il Comune di Bivona ha aderito, all'attuazione dell'art. 105 del D.L. n. 34 del 19.05.2020, trasmettendo, a tal fine, con 
nota n. 2563 del 08.06.2020 la scheda di rilevazione per il finanziamento dei Centri Estivi 2020 all’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le pari opportunità del 25 giugno 2020 con il quale sono 
state destinate le risorse ai comuni, ai sensi dell'art. 105, comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 34/2020 e, l'allegata tabella di 
riparto, da dove si evince che al Comune di Bivona è stata assegnata la somma di € 8.112,01, così come comunicato con nota prot. 
19895 del 30/6/2020, acquisita al protocollo in data 2/7/2020 al n. 2959, dell’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.73 del 03.07.2020 avente ad oggetto: “Emergenza Covid-19 – centri estivi per lo svolgimento di 
progetti ludico-ricreativi in favore di minori dai 3 ai 14 anni per l’estate 2020. Atto di indirizzo”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 106 del 07.07.2020 con la quale si è stabilito di approvare lo schema di avviso finalizzato alla 
realizzazione di Centri Estivi per l’estate 2020, per lo svolgimento di progetti ludico-ricreativi, attraverso l’adesione di soggetti 
interessati ad accogliere minori tra i 3 ei 14 anni, secondo i termini e le modalità previste dall’art. 105 del D.L. 34/2020 e ss.mm.ii., 
comprensivo del relativo modulo di adesione, dando atto che la relativa spesa è a valere sulle risorse economiche previste 
dall'art.105 del citato decreto legge n. 34/2020; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 120 del 29.07.2020 con la quale è stata nominata la commissione incaricata della valutazione 
delle istanze per la realizzazione dei progetti di Centri Estivi per l’estate 2020 per lo svolgimento di attività ludico-ricreative rivolte ai 
minori tra i 3 ei 14 anni; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 121 del 30.07.2020 con la quale si è preso atto del verbale della commissione del 29.07.2020 
relativo all’approvazione delle istanze di partecipazione degli operatori che si sono proposti di organizzare i Centri estivi e delle 
proposte progettuali ammesse; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 111 del 25.09.2020, avente ad oggetto “Misure di sostegno socio-assistenziale da COVID-19. Decreto 
Legge 34/2020 art. 105 - finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa. Variazione, in via d’urgenza, al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 -2021, annualità 2020, ai sensi dell’art.175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
punto 8.4 del D.lgs. 118/2011”, con la quale è stata iscritta nel bilancio del corrente esercizio finanziario la somma di € 8.112,01 
assegnata con il decreto sopra citato; 
 
Rilevato che con la predetta deliberazione di G.C. n. 111 del 25.09.2020 è stata assegnata al Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla 
Persona e Politiche per lo sviluppo territoriale la somma di € 8.112,01 stanziata al titolo 1, missione 12, programma 01 (cap. 1587) del 
bilancio 2020 per l’attuazione delle misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da Covid-19 disposte dall'art.105 
"Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa", del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, "misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19"; 
 

Vista la determinazione dirigenziale n. 33 del 04.11.2020 con la quale è stato assunto l’impegno; 
 
Visti i rendiconti con allegate le relazioni sulle attività svolte trasmesse dalle Associazioni ammesse alla realizzazione dei Centri 
Estivi: 
1) A.S.D. “Renato Traina” prot. n. 5294 del 19.10.2020; 
2) Associazione “Sole sui Sicani” prot. n. 5041 del 08.10.2020; 
3) Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” prot. n. 5104 del 12.10.2020 e n. 5293 del 19.10.2020. 
 

Visto l’allegato verbale della commissione dell’11/11/2020 con la quale viene ripartito alle predette associazioni il contributo di € 
8.112,01, di cui all’art. 105 del D.L. 34/2020 “Decreto rilancio” e a valere sul fondo per le Politiche alla Famiglia;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del contributo alle predette associazioni per la realizzazione dei centri estivi 
2020; 
 



Visti: 
✓ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 
✓ il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
✓ l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana, nonché le leggi vigenti e regolamenti in materia; 
 
 

per le motivazioni di cui in premessa, 
DETERMINA 

 
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della 
presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 
2) di prendere atto del verbale dell’11/11/2020 della Commissione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con 
la quale si è provveduto: 
- all’approvazione dei rendiconti e delle relazioni sulle attività svolte dalle Associazioni ammesse alla realizzazione dei Centri Estivi e 
alla ripartizione del contributo € 8.112,01 a valere sulle risorse di cui all'art. 105, comma 1, lettera a) del decreto-legge n. 34/2020, 
così come segue: 
- € 3.075,71 all’ A.S.D. “Renato Traina” con sede a Bivona, Via De Michele n. 14, C.F. 93021300848, Progetto: Bivona d’Estate – 

Giochi e Sport all’Area Aperta; 
- € 3.175,12 all’Associazione “Sole sui Sicani” con sede a Bivona, nella C.da Prato, C.F. 93075220843, Progetto “Summer Fun” 

Laboratori Ri-Creativi, giochi e attività, percorsi in natura, Sport, Attività motoria; 
- € 1.861,18 all’Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” con sede a Bivona, nella Via Porta Palermo n. 139, C.F. 93070040840 per 

il Progetto Ohana: Laboratori teatrali, musica, ballo, giardinaggio, manipolativi, artistici.  

3) di liquidare alle sottoelencate associazioni la somma di € 8.112,01 così come segue: 
✓ € 3.075,71 all’ A.S.D. “Renato Traina” con sede a Bivona, Via De Michele n. 14, C.F. 93021300848 - IBAN 

IT63N0760116600000004435999; 
✓ € 3.175,12 all’Associazione “Sole sui Sicani” con sede a Bivona, nella C.da Prato, C.F. 93075220843 – IBAN 

IT56G0306967684510767005263; 
✓ € 1.861,18 all’Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” con sede a Bivona, nella Via Porta Palermo n. 139, C.F. 93070040840-

IBAN IT42G0760116600001029121660;  
imputando la spesa al titolo 1, missione 12, programma 01 (cap. 1587) impegno n. 264/2020, del bilancio 2020 in corso di 
approvazione, a valere sulle misure di sostegno all'emergenza socio-assistenziale da Covid-19 disposte dall'art.105 "Finanziamento 
dei centri estivi 2020 e contrasto alla povertà educativa", del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, "misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", dando 
atto che la spesa di che trattasi è improrogabile e infrazionabile, ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n.267/2000; 
 
4) di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti Atti amministrativi” tramite 
inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici” sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”.  



IL DIRIGENTE                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     f.to Dr.ssa Carmela La Mela Veca    f.to Dr. Giovan Battista Montemaggiore

   

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ______________al________________ 

col n ° _______ del Reg. di pubblicazione 

 
                                                                                    IL MESSO COMUNALE  

 

                                                                                     _______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione è 

stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_____________ al______________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                     _______________________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

COMUNE DI BIVONA 
       (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

____________________________________________________________________________________ 

 

Progetti di gestione di attività ludico-ricreative – centri estivi ed attività organizzate per bambini/bambine e 

ragazzi/ragazze di età compresa tra i 3 anni e i 14 anni ai sensi del Decreto Legge 34/2020 Art. 105. 

 

Verbale dell’11 novembre 2020 

 

In data undici novembre 2020 alle ore 17.00, presso la sede comunale, si è riunita a seguito di convocazione nota 

prot. 5881 del 09-11-2020, la commissione nominata con determina dirigenziale n. 120 del 29/07/2020, per 

l’assegnazione del contributo di cui all'avviso pubblico approvato con determina dirigenziale n. 106 del 

07/07/2020 per lo svolgimento di attività ludico – ricreative - centri estivi, da svolgere nel territorio del Comune 

di Bivona per l'estate 2020, ai sensi delle “linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di 
socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid-19” emanate dal Dipartimento per 
le Politiche della Famiglia, nei termini previsti dall’art. 105 del D.L. n. 34/2020, dall'Ordinanza contingibile e 
urgente n. 25 del 13 giugno 2020 del Presidente della Regione Siciliana e dalle Linee guida regionali in materia di 

ripresa dei cc.dd. “servizi educativi per l’infanzia e l’adolescenza” approvate con D.A. n. 54/Gab. del 19.06.2020 
dall’Assessore per la Famiglia, le Politiche Sociali e il Lavoro d’intesa con l’Assessore alla Salute. 
Sono presenti: 

- il Segretario Comunale, Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

- il Responsabile del Dipartimento 2, Dr.ssa Carmela La Mela Veca. 

La commissione prioritariamente prende atto che:  

- con verbale del 29/07/2020 sono stati riconosciuti ammissibili le seguenti proposte progettuali: 

1) A.S.D. “Renato Traina” con sede a Bivona, Via De Michele n. 14, C.F. 93021300848, prot. n. 3286 del 

22.07.2020- Progetto: Bivona d’Estate – Giochi e Sport all’Area Aperta; 

2) Associazione “Sole sui Sicani” con sede a Bivona, nella C.da Prato, C.F. 93075220843, prot. n. 3288 del 

22.07.2020 – Progetto “Summer Fun” Laboratori Ri-Creativi, giochi e attività, percorsi in natura, Sport, 

Attività motoria; 

3) Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” con sede a Bivona, nella Via Porta Palermo n. 139, C.F. 
93070040840 – Progetto Ohana: Laboratori teatrali, musica, ballo, giardinaggio, manipolativi, artistici. 
  

- ha stabilito, inoltre, di procede all’assegnazione del contributo tenendo conto dei seguenti criteri: 
1) Il contributo verrà erogato alle associazioni, sulla base delle adesioni da parte dell’utenza, sino a concorrenza 
del trasferimento delle somme di cui all’art. 105 del D.L. 34/2020 “Decreto rilancio” (€ 8.112,01 e a valere sul 
fondo per le Politiche alla Famiglia); 

2) In caso di adesioni in numero maggiore rispetto alla disponibilità finanziaria, il contributo a ciascuna 

associazione verrà rimodulato proporzionalmente alla disponibilità finanziaria e al numero di utenti; 

3) Il contributo viene fissato dalla commissione nella misura massima di € 25,00 a settimana per ciascun utente;    

- ha fissato il numero massimo di partecipanti a progetto al fine di diversificare l’offerta delle attività in favore 
dei bambini/bambine e dei ragazzi/ragazze, dando priorità ai minori con disabilità certificata e/o in situazioni 

legate a bisogni specifici segnalati anche dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune.  
 

Preso atto, altresì, che sono pervenuti i rendiconti con allegate le relazioni sulle attività svolte dalle Associazioni 

ammesse alla realizzazione dei Centri Estivi: 

1) A.S.D. “Renato Traina” prot. n. 5294 del 19.10.2020; 
2) Associazione “Sole sui Sicani” prot. n. 5041 del 08.10.2020; 
3) Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” prot. n. 5104 del 12.10.2020 e n. 5293 del 19.10.2020. 
 

La commissione, viste le relazioni e i rendiconti relativi alle attività svolte presentati dalle associazioni, rileva che 

sia stato pienamente raggiunto l’obiettivo di offrire dei momenti qualificati di intrattenimento ludico-ricreativo 

in favore dei bambini e degli adolescenti durante il periodo dell’estate (mesi agosto e settembre), per dare loro 

la possibilità di recuperare i mesi di socialità persi durante il lockdown causa emergenza sanitaria da Covid 19, 



2 
 

quale occasione qualificata per restituire ai bambini colpiti dall’isolamento, dei momenti di socialità, di gioco e di 

apprendimento che sono loro mancati. 

La commissione: 

- approva le relazioni e i rendiconti relativi ai progetti centri estivi e prende atto che tutte e tre le associazioni 

hanno offerto un programma di attività articolato e complementare, riuscendo a coinvolgere tutte le fasce di 

età. 

- procede al riparto del contributo di € 8.112,01, di cui all’art. 105 del D.L. 34/2020 “Decreto rilancio” e a valere 

sul fondo per le Politiche alla Famiglia, secondo i parametri fissati nel verbale del 29/07/2020: 

1. Il primo parametro di riferimento è il costo settimanale pro capite massimo fissato dalla Commissione in € 
25,00, per il numero dei partecipanti e per la durata dei progetti dei Centri Estivi, debitamente riproporzionato 

per non sforare l’importo del trasferimento erogato dallo Stato; 
2. Il secondo parametro è dato dalle spese rendicontate dalle Associazioni per la realizzazione dei progetti, che 

vengono ristorate nella misura del 45% delle spese rendicontate e ammissibili, fino a concorrenza del 

trasferimento statale di € 8.112,01. 

Per quanto sopra premesso e considerato, e vista la documentazione agli atti, la Commissione assegna il 

contributo di € 8.112,01 così come di seguito specificato: 

- € 3.075,71 all’ A.S.D. “Renato Traina” con sede a Bivona, Via De Michele n. 14, C.F. 93021300848, Progetto: 

Bivona d’Estate – Giochi e Sport all’Area Aperta; 
- € 3.175,12 all’Associazione “Sole sui Sicani” con sede a Bivona, nella C.da Prato, C.F. 93075220843, Progetto 

“Summer Fun” Laboratori Ri-Creativi, giochi e attività, percorsi in natura, Sport, Attività motoria; 

- € 1.861,18 all’Associazione Culturale Ricreativa “Ohana” con sede a Bivona, nella Via Porta Palermo n. 139, C.F. 
93070040840 per il Progetto Ohana: Laboratori teatrali, musica, ballo, giardinaggio, manipolativi, artistici.  
 

 

Alle ore 18.30 la seduta viene chiusa. 

 

   F.to Il Segretario Comunale    F.to Il Responsabile del Dipartimento 2 

Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro                    Dr.ssa Carmela La Mela Veca     


